Di

Indonesia pun, sejak pertama Islam masuk di Indonesia, telah dikenalkan

berbagai aliran pemikiran fiqh yang lahir dan berkembang di Indonesia.

Ada pemikiran Syekh Abdurrauf Singkel (1643-1693M), Syekh Arsyad al-

Banjari, Syekh Ahmad Khatib al- Minangkabau, Syekh Nawawi Banten

(1230H/1813M-1314H/1897M), KH. Hasyim Asy’ari (1871-1947M), KH.

Ahmad Dahlan dan banyak lagi yang lain. Di antara pemikir hukum

kontemporer yang tercatat memberi andil besar pada madzhab fiqh

Indonesia, adalah M.T. Hasbi ash-Shiddiqi (1905-1975), Hazairin (1906-

1975), Ibrahim Hosein, Munawir Syadzali (1925-...), KH.

ulama terkenal di kampungnya dan mempunyai sebuah pesantren

(meunasah). Ibunya bernama Teungku Amrah binti Teungku Chik

Maharaja Mangkubumi Abdul Aziz, putri seorang Qadhi Kesultanan

Aceh ketika itu. Menurut silsilah, Hasbi ash-Shiddieqy adalah keturunan

Abu Bakar ash-Shiddieq (573-13 H/634 M), khalifah pertama. Ia sebagai

generasi ke-37 dari khalifah tersebut melekatkan gelar ash-Shiddieqy di

belakang namanya.

Pendidikan agamanya diawali di dayah (pesantren) milik

ayahnya. Kemudian selama 20 tahun ia mengunjungi berbagai dayah dari

satu kota ke kota lain.